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Declaragio de Conformidade

do fabricante

Altice La

Rua Eng®

bs, S.A.
José Ferreira Pinto Basto

3810-106 Aveiro

Portugal

Produto
Tipo
Marca
Modelo

: Optical Network Termination (ONT)
: Altice Labs
: ONT-SFU GSO0110GH

O produto acima mencionado encontra-se em conformidade com as seguintes Diretivas Europeias do
Conselho e as suas emendas:

2009/125/CE
2011/65/UE
2014/30/UE
2014/35/UE

Titulo das Diretivas:

Regulamento (CE) No 1275/2008 da Comissdo, de 17 de Dezembro de 2008, que da execugdo a
Diretiva 2005/32/CE do Parlamento Europeu e do Conselho no que respeita aos requisitos de
concegio ecoldgica para o consumo de energia do equipamento elétrico e eletronico doméstico e de
escritdrio nos estados de vigilia e desativagéo.

Regulamento (CE) No 278/2009 da Comissdo, de 6 de Abril de 2009, que da execugdo a Directiva
2005/32/CE do Parlamento Europeu ¢ do Conselho no que respeita aos requisitos de concepgdo
ecoldgica aplicaveis ao consumo de energia eléctrica em vazio e a eficiéncia média no estado
activo das fontes de alimentagio externas.

Directiva 2009/125/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 21 de Outubro de 2009, relativa
a criagio de um quadro para definir os requisitos de concepgdo ecoldgica dos produtos
relacionados com o consumo de energia (revoga a Directiva 2005/32/CE).

Directiva 2011/65/UE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 8 de Junho de 2011, relativa a
restrigdo do uso de determinadas substancias perigosas em equipamentos eléctricos electronicos.
Directiva 2014/30/UE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de fevereiro de 2014, relativa a
harmonizagdo da legislagdo dos Estados-Membros respeitante a compatibilidade eletromagnética.
Directiva 2014/35/UE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de fevereiro de 2014, relativa a
harmonizagio da legislagio dos Estados-Membros respeitante a disponibilizagdo no mercado de
material elétrico destinado a ser utilizado dentro de certos limites de tensdo.

Aveiro, 26-10-2018 Altice Labs, S.A.

(Data) Eng. Alcino Lavrador
(Diretor Geral) f/ 5 i

* (Assinatura)

Alcino Lavrador
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A conformidade do produto com as Diretivas Europeias do Conselho € obtida através da conformidade com

as seguintes normas:

Normas Europeias Harmonizadas:

SEGURANCA:

Referéncia do documento

EN 60950-1:2006

EN 60950-1:2006/A11:2009
EN 60950-1:2006/A1:2010
EN 60950-1:2006/A12:2011
EN 60950-1:2006/AC:2011
EN 60950-1:2006/A2:2013

EMC:

Referéncia do documento

EN 300 386 V1.6.1
EN 55032:2012

EN 55032:2012/AC:2013

EN 61000-3-2:2014
EN 61000-3-3:2013

ECO:

Referéncia do documento

EN 50563:2011

EN 50563:2011/A1:2013

EN 50564:2011
EN 50581:2012

Qutras normas internacionais:

Referéncia do documento

EN 61000-4-2:2009
EN 61000-4-3:2006

EN 61000-4-3:2006/A1:2008
EN 61000-4-3:2006/A2:2010

EN 61000-4-4:2012
EN 61000-4-5:2014

EN 61000-4-5:2014/A1:2017

EN 61000-4-6:2014

EN 61000-4-6:2014/AC:2015

EN 61000-4-11:2004

EN 61000-4-11:2004/A1:2017

Aveiro, 26-10-2018
(Data)

ALTICE LABS, S.A.
Rua Eng. José Ferreira Pinto Basto
3810-106 Aveiro - Portugal

alticelabs.com

Data de publicagio

2006
2009
2010
2011
2011
2013

Data de publicagido

2012
2012
2013
2014
2013

Data de publicagido

2011
2013
2011
2012

Data de publicagio

2009
2006
2008
2010
2012
2014
2017
2014
2015
2004
2017

Altice Labs, S. /7

(Assinatura)
Aicino Lavrador
Genorel Manzger
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